
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811 29Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 2015

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2014/514238)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 051/2014 - 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 029/2014 - CPC - 
RC à seguinte empresa:
I - S C HOSPITALAR COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
EQUIPAMENTOS (CNPJ/MF Nº 03.904.518/000148) pela 
oferta do valor de R$ 1.576.801,10 (Um milhão quinhentos e 
setenta e seis mil oitocentos e um reais e dez centavos) para 
o fornecimento, sob demanda, de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI) para o atendimento das necessidades deste 
Centro de Perícia Científi cas Renato Chaves;
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 19 de janeiro de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 789212

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 014/2014

DECIDO: Com base no exposto, concordo com o relatório 
proferido pelo Presidente da Sindicância Investigativa n° 
014/2014 e concluo pela ausência de responsabilidade 
administrativa do Perito Denis Figueiredo da Silva no presente 
caso, tendo em visa a conclusão do laudo tempestivamente. 
Determino o ARQUIVAMENTO da presente Sindicância, por 
não haver violação dos Artigos 177 e 178 do RJU. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA- Corregedora do CPC “R.C.”. Belém/PA 19 de Janeiro 
de 2015.                           

Protocolo 789287

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2015-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO a análise dos processos nº 2012/412952; 
2013/24176; 2013/45905 e 2013/34477 que tramitam nesta 
autarquia, em nome de WELLINGTON DE MACEDO LEMOS (RN: 
02814629912);
CONSIDERANDO o processo judicial nº 0006583-
94.2012.8.14.0040 que tramita no TJE/PA e o ofício 164/2012 
- 4ª PJP - MP da Promotoria de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º, da Resolução 182/2005 - 
CONTRAN.

R E SO L V E :
Art. 1° - DETERMINAR  o sobrestamento do processo de 
suspensão do direito de dirigir instaurado sob o nº 2012/377285, 
até o trânsito em julgado da ação judicial nº 0006583-
94.2012.8.14.0040.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 789214

PORTARIA Nº 4306/2014-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO a análise dos processos nº 2009/111510 
e 2014/387010 que tramitam nesta autarquia, em nome de 
ROSEANE LUCIA CASTRO GOMES DA SILVA (RN: 00186116498);

CONSIDERANDO o Parecer nº 1743/2014/PROJUR/CCP, e diante 
da prescrição da pretensão punitiva no processo de suspensão 
do direito de dirigir interposto contra condutora.

R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR a penalidade de suspensão imposta através da 
PORTARIA Nº 1727/2009 - DG/PROJUR contra ROSEANE LUCIA 
CASTRO GOMES DA SILVA (RN: 00186116498), em razão de 
prescrição da pretensão punitiva da Administração, podendo a 
condutora prosseguir nos serviços de habilitação que pretender.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 17 de dezembro de 2014.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 789216

PORTARIA Nº 032/2015-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. MARCOS PAULO SOUSA 
CAMPELO, Juiz de Direito Substituto na Comarca de Mocajuba, 
determinou a suspensão de obter a permissão ou habilitação 
para direção de veículo automotor, pelo pelo período de 02 (dois) 
anos, ao Sr. JOSE AUGUSTO CALDAS BENDELAQUE, portador do 
CPF nº 689.970.862-00, tendo em vista sentença prolatada nos 
autos da ação penal nº 000609.63.2010.8.14.0067.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de OBTER permissão ou habilitação 
para direção de veículo automotor do Sr. JOSE AUGUSTO CALDAS 
BENDELAQUE, portador do CPF nº 689.970.862-00, pelo período 
de 02 (dois) anos, conforme ordem judicial.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 09 de janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 789219
PORTARIA Nº 033/2015-DG/PROJUR

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JOSE MARIA PEREIRA 
CAMPOS E SILVA, Juiz de Direito Titular da Vara Única de 
Curuçá, concedeu medida cautelar de suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor contra Sr. RAMON CORDOVIL DOS 
SANTOS, RN 05509263752, no processo judicial nº 0005135-
18.2013.8.14.0019, pelo prazo inicial de 02 (dois) anos.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. RAMON CORDOVIL DOS SANTOS, RN 
05509263752,  pelo prazo inicial de 02 (dois) anos, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 09 de janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 789221

PORTARIA Nº 031/2015-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. MANOEL ANTONIO SILVA 
MACEDO, Juiz de Direito da Vara Única de Dom Eliseu, fi xou a 
pena de suspensão da habilitação para dirigir veículo automotor 
ao Sr. SHELTON RODRIGUES ROCHA SERIE, RN 05303648519, 
no processo judicial nº 0001684-802.2011.8.14.0107, pelo 
prazo de 03 (três) meses.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. SHELTON RODRIGUES ROCHA SERIE, 
RN 05303648519, pelo prazo de 03 (três) meses, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 09 de janeiro de 2015.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 789224

PORTARIA Nº 131/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/449473, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191537/2, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/02 a 17/03/2015, referente ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 130/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/449473, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KERLEY AILTON LIMA DE SOUSA, 
Vistoriador, matrícula 57201635/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/02 a 03/03/2015, referente ao triênio 2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 129/2014-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
040/2011-PROJUR, no Processo 2011/7815, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANILDO PEREIRA OLIVEIRA, 
Técnico/05, matrícula 3262367/1, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 02.02 a 02.04.2015, referentes aos triênios 
1996/1999 e 1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 128/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/238227, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação e Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/02 a 03/03/2015, referente ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 122/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas,em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 4326/2014-DAF/CGP que concedeu 
a servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO MARTINS, 
Técnica/03, matrícula 3265374/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período 
de 02/01 a 31/12/2014 leia-se 02/01 a 31.01.2015, referente ao 
triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 127/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas , em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 039/2015, de 
14/01/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4316/2014-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor WELLINGTON DE SOUZA COSTA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201809/1 onde se lê 
02/01/2015 a 31/01/2015, leia-se 08/01/2015 a 06/02/2015, 
referentes ao exercício 01.08.2013/2014.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.


